
Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024, 1055, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1093/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1055 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 3 ................................................................................................................................................. 
CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS 4 ............................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1055 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 326/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136,
inciso VI c/c artigo 154,
RESOLVE:
Conceder a servidora, Rosangela Mota de Souza, Tec. Enfermagem,
matrícula nº33393, admitido em 01/02/2020, Licença sem Vencimento, pelo
período de 02 (dois) anos, a contar de 01/03/2024, conforme Processo
Administrativo nº 298/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 327/2024

Dispõe sobre permuta de servidores que especifica.
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; e
Considerando o disposto dos artigos 63 e 64, da Lei Municipal Nº768/92 –
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Arraial do Cabo, e
Conforme Processo Administrativo nº 492/2024, que requereu
permuta dos servidores;
RESOLVE:
Artigo 1º - Colocar à disposição da Prefeitura do Município de Saquarema, a
servidora Elane Cristina Afonso Abreu , matrícula 33093, ocupante do
cargo público efetivo de Professor DOC II , em permuta com a servidora
Graciara de Oliveira Gonçalves Pereira matrícula 646881 ocupante do
cargo público efetivo de Professor MG-1D, a partir de 02/01/2024 a
31/12/2024.
Artigo 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 328/2024

Dispõe sobre permuta de servidores que especifica.
O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; e
Considerando o disposto dos artigos 63 e 64, da Lei Municipal Nº768/92 –
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Arraial do Cabo, e

Conforme Processo Administrativo nº 379/2024, que requereu
permuta dos servidores;
RESOLVE:
Artigo 1º - Colocar à disposição da Prefeitura do Município de Armação dos
Búzios, a servidora Rosana Oliveira de Jesus , matrícula 33293, ocupante
do cargo público efetivo de Inspetora Escolar , em permuta com a servidora
Iracema Kelly Ferreira Gonçalves matrícula 22406 ocupante do cargo
público efetivo de Professora II – Educação Fisica, a partir de 02/01/2024 a
31/12/2024.
Artigo 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 329/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 19/02/2024, Felipe Marques Gonçalves, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial IV, Símbolo CA-11, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 330/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da Portaria nº 497/21 de 22 de janeiro de 2021 –
Edição: 241 - 27 de janeiro de 2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 332/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 25/01/2024, a READAPTAÇÃO, Concedida
através da portaria 5.107/23, a servidora, Deysiane de Lima dos Santos,
Professor II C Ed. Infantil Creche ao Pré II – NV1, matrícula nº 33.660,



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1055 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

admitida em 04/03/2022, READAPTAÇÃO, pelo período compreendido entre
29/09/2023 a 26/03/2024, conforme Processo Administrativo nº 5472/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 333/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 60, I da Lei 768/1992;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, Alex Coutinho Canela, Operador de Computador,
matrícula nº 7084, do quadro de servidores Estatutários dessa Prefeitura, com
efeito a partir de 29/05/2023, conforme manifestação expressa no Processo
Administrativo nº 814/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 334/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.464 de 17/02/2023;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a partir de 07/02/2024, Lais Pereira D´Oliveira Naval
Xavier, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Diretoria de
Projetos, Padrão CC 4, da Fundação de Meio Ambiente, Pesquisa,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 335/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.724 de
01/09/2023; 
RESOLVE:
Exonerar, Marivalda Félix Vieira, do cargo em comissão de Assessor de
Gestão, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 336/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.136 de
05/02/2024;
RESOLVE: 
Nomear, Marivalda Félix Vieira, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Turismo Receptivo, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal
de Turismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 337/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Linda Inês Guimarães de Almeida Gouvêa, do cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Fiscalização e Postura, Símbolo
DAI-6, da Secretaria Municipal de Ordem Pública, Postura e Fiscalização.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 338/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.136 de
05/02/2024;
RESOLVE:
Nomear, Linda Inês Guimarães de Almeida Gouvêa, para exercer o cargo
em comissão de Assessor – Chefe Administrativo, Símbolo CA-6, da
Secretaria Municipal de Turismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 339/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.378 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Daniela Stampa de Mesquita, do cargo em comissão de
Assessor da PGM, Símbolo CA-9, da Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1055 - 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

PORTARIA Nº 340/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 12/01/2022 e
Decreto 4.136 de 05/02/24;
RESOLVE:
Nomear, Daniela Stampa de Mesquita, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Especial do Gabinete V, Símbolo CA-9, da Chefia de
Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 341/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e  Lei nº 2.388 de 31/01/2022
RESOLVE: 
Exonerar, Vanessa de Alcantara Felix, do cargo em comissão de Chefe de
Setor de Compras da Secretaria de Saúde, Símbolo DAI-4, da Secretaria
Municipal de Saúde. 
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 342/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022 e
Decreto nº 4.136 de 05/02/2024;
RESOLVE:
Nomear, Vanessa de Alcantara Felix, para exercer o cargo em comissão de
Gerente de Desenvolvimento e Produção, Símbolo DAI-4, da Secretaria
Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE 2023

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, do Estado do Rio de Janeiro, no
exercício de suas atribuições legais e, observando o §4º do art. 9º da Lei de
Responsabilidade Fiscal – LRF de 04 de maio de 2000 - TORNA PÚBLICO a
quem possa interessar que no dia 28 de fevereiro de 2023, às 15h, será

realizada Audiência Pública para Avaliação e Demonstração do Cumprimento
das Metas Fiscais relativas ao 3º Quadrimestre de 2023, junto à Comissão
Interna ou Equivalente, no Plenário da Câmara Municipal, situada na Avenida
da Liberdade s/nº, Centro, com a finalidade do cumprimento aos referidos
dispositivos legais, transmitida ao vivo através das redes sociais da Secretaria
de Finanças e Orçamento, conjuntamente ao endereço eletrônico
contabilidade@arraial.rj.gov.br a ser disponibilizado como canal de
comunicação entre a população local e a Secretaria de Finanças e
Orçamento para saneamento de dúvidas e esclarecimentos quanto aos
resultados divulgados.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

MARIA LUISA GIAROLI DE OLIVEIRA BARRETO torna público que
requereu à Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do
Cabo a Licença Ambiental Simplificada (LAS) para construção Residencial
Unifamiliar no endereço Lote S-37, Loteamento Pontal do Atalaia, Arraial
do Cabo – RJ - Proc. 4257/2023

CONCESSÃO DE LICENÇA:

FABIANA FERREIRA DE SOUZA torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença
Ambiental Simplificada (LAS nº 0001/24) válida até 16 de janeiro de 2028
para Loteamento Villaggio Valtellina, Lote 14, Quadra 14. Pernambuca -
Arraial do Cabo/RJ. – Processo n° 4478/23

INDEFERIMENTO DE LICENÇA

JULIO CESAR ALVES SANTOS torna público que a Secretaria Municipal de
Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo optou pelo INDEFERIMENTO da
Licença Ambiental no endereço Rua Dom Pedro II, nº 06, Frente. Praia
dos Anjos – Arraial do Cabo/RJ. – Proc. 5109/23.

CONCESSÃO DE LICENÇA

FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO torna público que recebeu da Secretaria
Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a Licença
Ambiental Simplificada (LAS nº 0004/24) válida até 01 de fevereiro de
2028 para Rua Diogo Alexandre Costa Pereira, antiga Rua 15, Lote 45,
Quadra 09. Loteamento Villaggio Valtellina, Pernambuca - Arraial do
Cabo/RJ. – Processo n° 6258/2023
Concursos / Processo Seletivos



  
 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 014/2024   

ADITAMENTO DO EDITAL SEMECCTEL Nº 009/2024 - PROCESSO SELETIVO 

INTERNO PARA PROFESSORES DOCENTES II DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLO-

GIA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, resolve alterar o Edital 

SEMECCTEL Nº 009/2024, publicado no Diário Oficial do Município no dia 15 de fe-

vereiro de 2024, Edição nº 1051: 

 
 

1. OBJETO 

1.1 O objeto desse Edital é alterar o CAPÍTULO 7 – DAS INSCRIÇÕES. 

 
2. DAS INSCRIÇÕES  

O item 7.2. passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
7.2 – As inscrições deverão ser realizadas nos dias 19, 20 e 21, das 08h às 17h e no 
dia 22 de fevereiro, das 08h às 12h, não sendo aceitas inscrições fora do prazo.  

 
 
 

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

BERNARDO MARTINS DE ALCÂNTARA VEIGA DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 

Mat. 56963 
 

 

 

 

 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 20 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1055 - 4 

CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 


